10 – terça-feira, 18 de Julho de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais
SIGTAP/SUS. RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: A partir do
dia 01 de agosto de 2023, no horário das 08h00min às 11h00min, nos
dias úteis. LOCAL DO RECEBIMENTO: Sala de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Prudente de Morais/MG, na Rua Prefeito João Dias
Jeunnon, nº 56, Centro. EDITAL DISPONÍVEL EM: www.prudente-
demorais.mg.gov.br - INFORMAÇÕES: (31) 3711-1390 e/ou licita-
coes@prudentedemorais.mg.gov.br.

Claudiney Araújo
Presidente CPL

4 cm -17 1817498 - 1

Resende Costa

Prefeitura Municipal
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2023

 O Município de Resende Costa torna público que realizará Processo
Licitatório nº 0101/2023, Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo
Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.resende-
costa.mg.gov.br ou e-mail pregao@resendecosta.mg.gov.br, tendo por
objeto a aquisição mobiliário e equipamentos eletrônicos. Inf.: (32)
3354.1366 – ramal 214. Data: 31/07/2023 às 08:00h. – Paloma Sabrina
de Morais Rodrigues – Pregoeira.

2 cm -17 1817529 - 1

Ribeirão das Neves

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO 146/2023

Torna público que se encontra disponível no site www.ribeiraodasneves.
mg.gov.br, o edital do Pregão Eletrônico 146/2023, cujo objeto consiste
na cont. de emp. para prest. de serv. de publicação de avisos de editais,
extrato de contratos ou convênios, bem como toda e qualquer matéria
administrativa de interesse da adm. Em jornal de grande circulação de
minas gerais. A data para realização da sessão será dia 01/08/2023 às
09:00 hrs. Alex de Almeida Ferreira Silva / Presidente da CPL.

2 cm -17 1817201 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº140/2023
 Torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se
disponível no site www.ribeiraodasneves.mg.gov.br/licitacoes, o
Edital do Pregão Eletrônico nº 140/2023 – Processo nº 162/2023.
Objeto:Aquisição de Antissépticos, saneantes e afins. O pregão será
executado através do site www.bll.org.br no dia 07/08/2023 as 09:00
hs. Tarcísio França Santos / Presidente da CPL.

2 cm -17 1817244 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº119/2023
 Torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se
disponível no site www.ribeiraodasneves.mg.gov.br/licitacoes, o
Edital do Pregão Eletrônico nº 119/2023 – Processo nº 108/2023.
Objeto:Aquisição de materiais de utilização em unidades móveis de
atendimento e de imobilização. O pregão será executado através do site
www.bll.org.br no dia 02/08/2023 as 09:00 hs. Tarcísio França Santos
/ Presidente da CPL.

2 cm -17 1817166 - 1

Ribeirão Vermelho

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023.

Torna público a sessão pública do Processo Licitatório nº 054/2023 -
Pregão Eletrônico nº 014/2023, que tem por Objeto: Registro de Preço
para aquisição de medicamentos, do Tipo Maior Desconto por Lote,
tendo por base a tabela oficial de medicamentos, divulgada pela Câmara
de Regulação do Mercado de Medicamentos (CMED) constante no site
da ANVISA. A despesa decorrente desta licitação está estimada em
Valor Total de R$ 1.250.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta mil
reais) de acordo com o Art. 40, Inciso X. Para participação na Licita-
ção, os interessados deverão credenciar-se diretamente ao Portal: Bolsa
de Licitações do Brasil - BLL. (https://bll.org.br/), até horário fixado
neste Edital para apresentação da proposta e início do Pregão. Fim do
recebimento (propostas e documentos): 01/08/2023 às 08h30min; Iní-
cio da análise das propostas: 01/08/2023 às 08h31min; Fim da análise
das propostas: 01/08/2023 às 08h59min; Sessão Pública: 01 de agosto
de 2023; Horário de Início da Disputa: 09h00min (horário de Brasília/
DF). Caroline Oliveira Teodoro - Pregoeira.

4 cm -17 1817471 - 1

Rio Acima

Prefeitura Municipal
AVISO LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023.

Objeto Inserção de Pontos de Ônibus nas vias do Município. Data da
Abertura: 03/08/2023 às 09h00min. Edital e seus anexos estarão dispo-
níveis no site www.prefeiturarioacima.mg.gov.br. Demais informações
na sede da Prefeitura, Rua Afonso Pena, 330, Centro, horário das 08hs
às 17hs. Presidente.

2 cm -17 1817286 - 1

 AVISO LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2023.
Objeto: LOCAÇÃO DE APARELHO AUTOCLAVE. Data da Aber-
tura: 31/07/2023 às 09h00min. Edital e seus anexos estarão disponí-
veis no site www.prefeiturarioacima.mg.gov.br. Demais informações
na sede da Prefeitura, Rua Afonso Pena, 330, Centro, horário das 08hs
às 17hs. Pregoeiro.

2 cm -17 1817254 - 1

Rio Doce

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023

Objeto da Licitação: registro de preços para futuro e eventual forne-
cimento de herbicidas. Objeto da publicação: Retificação do edital.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Rio
Doce faz tornar pública a retificação do edital de Pregão Eletrônico N°
009/2023, tendo ocorrido a retirada do item 4.7 do anexo I. Em razão da
presente retificação, ficam alteradas as datas e prazos do certame pre-
vistas inicialmente no edital. O edital retificado/consolidado poderá ser
retirado na CPL da Prefeitura Municipal ou obtido no sítio eletrônico
www.riodoce.mg.gov.br. Maiores informações CPL, telefones: (0xx31-
3883-5235/5242). Rio Doce, 17 de julho de 2023.

3 cm -17 1817353 - 1

Rio Novo

Prefeitura Municipal
 TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023

Aviso de Licitação. Processo nº 076/2023. O Município de Rio Novo,
na forma da Lei, faz saber a todos quantos o presente Edital virem, ou
dele conhecimento tiverem, que a partir das 08h30min do dia 04 de
agosto de 2023 na Prefeitura Municipal, na sala de licitação, situada na
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, nº 001, Bairro Centro, Rio Novo,
será realizada a Licitação objetivando a Contratação de empresas inte-
ressadas na execução de pavimentação/recapeamento asfáltico de vias
urbanas no Município de Rio Novo, conforme determinado no Contrato
de Repasse OGU MCIDADES 918212/2021 - Operação 1079390-54.
Tipo Menor Preço Global, de acordo com o Edital que se encontra à
disposição no site da Prefeitura Municipal: www.rionovo.mg.gov.br ou
através do e-mail: licitacao@rionovo.mg.gov.br. Expediu-se o presente,
publicando-se na forma da Lei. Rio Novo, 17 de julho de 2023. Akleia
Maria de Barros Alves - Presidente da Comissão de Licitação.

4 cm -17 1817595 - 1

Ritápolis

Prefeitura Municipal
EXTRATO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2023

Torna público extrato da ata de registro de preços nº 124/2023, ori-
ginada do Processo de Licitação nº 062/2023, Pregão Presencial nº
027/2023, Detentora do registro: Sudeste Indústria e Comércio de
Móveis Escolares Eireli, CNPJ nº 05.010.382/0001-58, Objeto: móveis
e divisórias. Valor: R$ 1.151.500,00 (um milhão cento e cinquenta e um
mil e quinhentos reais); ata de registro de preços nº 125/2023, originada
do Processo de Licitação nº 062/2023, Pregão Presencial nº 027/2023,
Detentora do registro: Sectral, Comércio Varejista de Móveis e Uten-
sílios em Geral Ltda, CNPJ nº 32.898.151/0001-03, Objeto: móveis e
divisórias. Valor: R$ 62.150,00 (sessenta e dois mil cento e cinquenta
reais); ata de registro de preços nº 126/2023, originada do Processo
de Licitação nº 062/2023, Pregão Presencial nº 027/2023, Detentora
do registro: Olitronic Equipamentos para Escritório Ltda, CNPJ nº
21.882.204/0001-73, Objeto: móveis e divisórias. Valor: R$ 3.251.890
(três milhões, duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e noventa
reais). Mais informações poderão ser obtidas através do tel: (32) 3356-
1136 ou no site: www.ritapolis.mg.gov.br. Higino Zacarias de Souza
– Prefeito Municipal.

4 cm -14 1816903 - 1

Santa Luzia

Prefeitura Municipal
EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 189/2023 – PE 059/2023. Objeto: Aquisição eventual e futura
de Programa Educacional de Trânsito. Empresa: Linerbook Editora
Gráfica e Projetos Educacionais Ltda. Valor: R$ 4.301.500,00. Dispo-
nível em www.santaluzia.mg.gov.br

1 cm -17 1817702 - 1

Santa Maria
do Suaçuí

Prefeitura Municipal
EXTRATOS DE CONTRATOS

DISPENSA EMERGENCIAL Nº 05/2003 - PL 044/2023  Objeto:
Aquisição emergencial de pneus para alguns veículos leves e pesa-
dos do frotas e serviço de alinhamento. Contrato 11/2023: Contratada:
TRATOL – Peças para Tratores LTDA. Valor: R$ 33.183,00 (trinta e
três mil cento e oitenta e três reais). Vigência 17/07/2023 a 17/07/2024.
Contrato 12/2023: Contratada: Avenida Auto Peças. Valor: R$ 2.700,00
(dois mil e setecentos reais). Vigência 17/07/2023 a 17/07/2024. Dis-
pensa Emergencial nº 06/2003 - PL 045/2023 Contrato nº 13/2023 -
Objeto: Aquisição emergencial de alimentos para os munícipes hos-
pedados na casa de apoio localizada em Belo Horizonte. Contratado:
Supermercado Garcia, o preço certo da economia LTDA. Valor: R$
7.662,68 (sete mil, seiscentos e sessenta e dois reais e sessenta e oito
centavos. Vigência 17/07/2023 a 17/07/2024. Rodrigo Augusto Leite
Camilo, Pregoeiro.

4 cm -17 1817428 - 1

Santana do Jacaré

Prefeitura Municipal
 PROCESSO 035/2023 – PREGÃO PRESENCIAL 022/2023

Tipo: Menor Preço por Item – Leis Federais 10.520/02 e 8.666/93 –
Objeto: Registro de Preços para Serviços Mecânicos Injeção Eletrônica
(Gasolina/Etanol) – Entrega dos Envelopes: Dia 03 de agosto de 2023
às 13h00min – Informações completas com a Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Santana do Jacaré/MG – Fone
(35) 3866-1206, no horário de 13h00min as 16h00min – Edital na ínte-
gra: www.santanadojacare.mg.gov.br!

2 cm -17 1817316 - 1

Santo Antônio
do Aventureiro

Prefeitura Municipal
 AVISO DE ALTERAÇÃO (ERRATA Nº 01/2023)

Processo Licitatório Nº 074/2023. Pregão Eletrônico Nº 005/2023. 1º)
Acrescenta-se à descrição prevista na tabela inserida no subitem 6.1
do Termo de Referência (Anexo I) o tipo/destinação do veículo que
é URBANO. 2º) Altera-se o prazo de entrega previsto nos subitens
6.7 e 16.1 do Edital, 7.1 do Termo de Referência e cláusula sexta da
Minuta de Contrato de 60 para 120 dias. 3º) Altera-se o julgamento
das propostas para o próximo dia 07 de agosto, às 10h30min, visto que
as alterações realizadas afetam a formulação das propostas. 4º) Ficam
inalteradas as demais disposições do Edital em referência. Fica eviden-
ciado, também, que caso o Edital e seus Anexos tragam algum outro
trecho que vá de encontro com o aqui alterado, ficam desde já retifica-
dos. 17/07/2023. Brenda Aparecida Rezende Félix – Pregoeira. Amaury
de Sá Ferreira - Prefeito.

3 cm -17 1817213 - 1

Santo Antônio
do Monte

Prefeitura Municipal
 PREGÃO 65/2023

 Aviso de Licitação - Processo 107/2023 - Pregão 65/2023. O Municí-
pio de Santo Antônio do Monte comunica que irá realizar procedimento
licitatório, Pregão Presencial que tem por objeto o Registro de Preços
para futuras e eventuais aquisições de combustíveis. Entrega dos enve-
lopes: até às 08:30 horas de 28 de julho de 2023. Informações/Edital:
www.samonte.mg.gov.br, santoantoniodomonte.atende.net ou Praça
Getúlio Vargas, 18, Centro, Tel (37) 3281 7328 ou e-mail compras@
samonte.mg.gov.br. Santo Antônio do Monte, 17 de Julho de 2023.
Maria Aparecida de Oliveira Diretora de Licitações e Contratos

3 cm -17 1817522 - 1

Santos Dumont

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO.PP058/2023

Obj. Futura, eventual e parcial aquisição Material consumo e Kit
de higiene pessoal para atender Saúde Bucal Sec. Municipal Saúde:
08/08/2023 às 10h. Edital: www.santosdumont.mg.gov.br, informações:
(32) 3252-7400. Carlos Alberto de Azevedo – Prefeito Municipal.
Credenciamento 003/2023. Obj. Empresas especializadas para realiza-
ção Exames de Colonoscopia: Exame, anestesia, procedimento e poli-
pectomia (independente do número de pólipos), incluso materiais, pro-
cedimento e honorários para atendimento beneficiários SUS, dentro do
Município Santos Dumont-MG de acordo com demanda Sec. Munici-
pal Saúde. Período de Credenciamento de 17/07/2023 até 31/07/2023.
Edital: . Carlos Alberto de Azevedo- Prefeito Municipal.

3 cm -17 1817540 - 1

São Gonçalo
do Pará

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2023
Pregão Presencial nº 011/2023. Objeto: Registro de Preço a contratação
de empresa especializada para prestação de serviços funerais, incluindo
o fornecimento de urnas e translado para atender a população de vulne-
rabilidade social, através da Secretaria Municipal de Assistência Social
e Defesa Civil. Empresas vencedoras: FUNERARIA RENAPAX E
ASS. FAMILIAR LTDA-ME CNPJ: 17.895.641/0002-35 vlr. total R$
24.250,00, FUNERARIA NOSSA SRA. APDA. DE ITAUNA LTDA
CNPJ: 20.893.863/0012-03 vlr. total R$ 120.120,00. Adjudicado em 20
de junho de 2023. Homologado em 03 de julho de 2023. São Gonçalo
do Pará/MG, 17 de julho de 2023. Osvaldo de Souza Maia - Prefeito
Municipal.

3 cm -17 1817470 - 1

 EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 085/2023 E 086/2023 DO PROCESSO

LICITATÓRIO Nº 047/2023
 Pregão Presencial nº 011/2023. Objeto: Registro de Preço a contratação
de empresa especializada para prestação de serviços funerais, incluindo
o fornecimento de urnas e translado para atender a população de vul-
nerabilidade social, através da Secretaria Municipal de Assistência

Social e Defesa Civil. Empresas vencedoras: FUNERARIA RENA-
PAX E ASS. FAMILIAR LTDA-ME CNPJ: 17.895.641/0002-35 vlr.
total R$ 24.250,00, FUNERARIA NOSSA SRA. APDA. DE ITAUNA
LTDA CNPJ: 20.893.863/0012-03 vlr. total R$ 120.120,00. Vigência
12 meses. São Gonçalo do Pará/MG, 17 de julho de 2023. Osvaldo de
Souza Maia - Prefeito Municipal.

3 cm -17 1817473 - 1

São Gonçalo do
Rio Abaixo

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO 51/2023
TOMADA DE PREÇOS 06/2023

 Contratação de empresa de engenharia civil para execução da cobertura
da quadra da Mãe d’água em São Gonçalo do Rio Abaixo. Fort Estru-
turas Metálicas Ltda - Contrato nº. 200/2023 – Valor: R$ 832.345,32
(Oitocentos e trinta e dois mil, trezentos e quarenta e cinco reais, trinta e
dois centavos) – Vigência: 14/07/2023 a 10/12/2023, com fundamento
no inciso XXIII do art.8 do Decreto Municipal Nº 086/07.

2 cm -17 1817187 - 1

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE N.º 84/2023
O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo ratifica a Inexigi-
bilidade de Licitação N.º 84/2023. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93,
Art. 25. Objeto: Contratação do grupo teatral “Arte Movi Produções
Artísticas”, para realizar show 19º Festival de Inverno de S.G.R.A., nos
dias 18,19 e 28 de julho de 2023, na Praça Central de São Gonçalo do
Rio Abaixo. Partes: P.M.S.G.R.A. e Adriana Martins De Castro. Termo
de Contrato N.º 201/2023. Vigência: 17/07/2023 a 31/07/2023. Valor
R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais). Raimundo Nonato de
Barcelos.

3 cm -17 1817182 - 1

RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N.º 48/2023

 O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo ratifica a Inexigi-
bilidade de Licitação N.º 48/2023. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93,
Art. 25. Objeto: Contratação do artista “FERNANDINHO”, para reali-
zação de show no evento São Gonçalo Pela Fé, no dia 02 de setembro
de 2023, no Parque de Exposições Edirlei Marcio Moreira Lacerda em
São Gonçalo do Rio Abaixo. Partes: P.M.S.G.R.A. e FAZ Chover Pro-
duções Artisticas E Musicais LTDA. Termo de Contrato N.º 146/2023.
Vigência: 12/06/2023 a 05/09/2023. Valor R$ 125.000,00 (cento e vinte
e cinco mil reais). Raimundo Nonato de Barcelos. ERRATA: Onde se
lê– na Praça Central de São Gonçalo do Rio Abaixo. Leia-se: no Par-
que de Exposições Edirlei Marcio Moreira Lacerda em São Gonçalo
do Rio Abaixo.

3 cm -17 1817553 - 1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 142/2022
Partes: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo e Cunha
Pereira Massara Advogados Associados. Vigência:17/07/2023 a
17/07/2024. Valor: R$ 817.038,87.

1 cm -17 1817318 - 1

DISPENSA Nº 14/23
 Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar,
conforme lei 11.947/2009. Termo de contrato N°181/2023. Partes:
P.M.S.G.R.A e Associação de Produtores da Agricultura Familiar da
Comunidade do Timirim, Vigência: 06/07/2023 a 31/12/2023 Valor
R$ 271.445,50. Termo de contrato N°182/2023. Partes: P.M.S.G.R.A
Cooperativa Agriculta Santa Barbara (SABCOOPERA), Vigên-
cia: 06/07/2023 a 31/12/2023 Valor R$ 8.368,00. Termo de con-
trato N°183/2023. Partes: P.M.S.G.R.A e Associação dos Agriculto-
res Familiares de Barão de Cocais e Região, Vigência: 06/07/2023 a
31/12/2023 Valor R$ 8.893,00. Termo de contrato N°184/2023. Par-
tes: P.M.S.G.R.A e Aparecida das Graças Ribeiro Silva, Vigência:
06/07/2023 a 31/12/2023 Valor R$ 11.000,00.

3 cm -17 1817155 - 1

São Gotardo

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO: PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 89/2023

Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 48/2023. Objeto: “Contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de materiais e equi-
pamentos em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Urbano”. Protocolo dos envelopes e credencia-
mento até dia 31/07/2023 até às 12h30min na plataforma de licitações:
https://www.licitanet.com.br/. O edital poderá ser obtido no site: www.
saogotardo.mg.gov.br e na plataforma: https://www.licitanet.com.br/.
Esclarecimentos: (34)3671-7127. E-mail: licitacaosg@gmail.com.
São Gotardo,18 de julho de 2023. Prefeita Municipal: Denise Abadia
Pereira Oliveira.

3 cm -17 1817334 - 1

São João Del-Rei

Prefeitura Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 146/2023
Pregão Eletrônico nº 045/2023 a abertura do Processo de Licitação nº
146/2023, Pregão Eletrônico nº 045/2023, incineração de ossos. Aber-
tura dia 31/07/2023, às 08h. Plataforma do Pregão Eletrônico www.
licitanet.com.br. Edital disponível no site: www.saojoaodelrei.mg.gov.
br. Nivaldo José de Andrade. Prefeito Municipal.

2 cm -14 1817108 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202307171957550210.

Licitacao
Realce